Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 420/2025

Indicam ao Executivo Municipal a criação de um
programa de manutenção das estradas do interior,
com prioridade para as rotas utilizadas pelo
transporte escolar.

Os vereadores signatários, Claudemir Zanco - PL, Eduardo Albani Dala Costa
- Republicanos, Fabrício Preis de Mello - PL, Rodrigo José Correia - União Brasil, e Thania
Maria Caminski Gehlen - PP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indicam ao
Executivo Municipal que analise a possibilidade de criação de um programa de
manutenção das estradas do interior, com prioridade para as rotas utilizadas pelo
transporte escolar.

As estradas vicinais são essenciais para o deslocamento das populações
rurais, em especial dos alunos que dependem do transporte escolar para frequentar as
instituições de ensino. Em muitos períodos do ano, essas vias apresentam condições
inadequadas de tráfego, comprometendo a segurança dos estudantes, o cumprimento do
calendário letivo e o acesso a outros serviços públicos.

A implementação de um programa permanente de manutenção, com foco
nas rotas escolares, proporcionará maior segurança, regularidade no transporte e melhores
condições de mobilidade para as comunidades do interior.

Diante disso, solicitamos especial atenção do Poder Executivo à presente
proposição.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

, E
D

U
A

R
D

O
 A

LB
A

N
I D

A
LA

 C
O

S
T

A
, T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
 e

 C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

27
E

-7
6D

3-
C

33
7-

E
01

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
27

E
-7

6D
3-

C
33

7-
E

01
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 427E-76D3-C337-E010

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 10/06/2025 16:44:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 10/06/2025 16:53:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 10/06/2025 16:56:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 10/06/2025 17:05:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 11/06/2025 12:20:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/427E-76D3-C337-E010

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/427E-76D3-C337-E010